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Takdim

TDV İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) tarafından 7-13. 
(13-19.) asırlar arasını kapsayan müteahhirîn dönemine ait 
İslâm medeniyeti birikimini ilmî ve fikrî boyutlarıyla ortaya 
çıkarmak amacıyla 2012 yılında başlatılan İkinci Klasik Dö-
nem Projesi’nin önemli alt başlıklarından biri de tahkikli ne-
şirlerdir. Merkezimiz, tahkikli neşir alanında faaliyet gösteren 
ilim adamlarının çalışmalarını uzman bir heyet eliyle değer-
lendirmeye almakta ve bunlar arasından ilmî ölçütlere uyan 
çalışmaları bu heyet nezaretinde kapsamlı bir ön hazırlık sü-
recinden geçirdikten sonra yayımlayarak ilim dünyasının hiz-
metine sunmaktadır.

Bu bağlamda yayımladığımız elinizdeki eser, 12. (18.) yüzyılın 
tanınmış Osmanlı fakihlerinden ve fetva eminlerinden Ebü’l-
Feyz Mehmed (Muhammed) Fıkhî el-Aynî’ye (ö. 1147/1735) 
ait olup Hanefî mezhebinde fetva âdâbı (usul) alanında kale-
me alınmış müstakil dört çalışmadan biridir. Müftünün fetva 
verirken, fetva soranın da fetva isterken bilmeleri ve riayet et-
meleri gereken usul ve kaideleri ortaya koyan ve klasik lite-
ratürde, “edebü’l-fetvâ, âdâbü’l-müftî, resmü’l-müftî” adlarıyla 
anılan fetva âdâbı alanının bu önemli eseri, Hanefî mezhebi 
esas alınarak altmışın üzerinde kaynaktan istifade edilmek 
suretiyle telif edilmiştir. Hanefî mezhebinin fetva usulünü 
ana hatlarıyla ortaya koyan bu çalışma, ayrıca daha evvel 
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bu alanda yazılmış çalışmalarda yer almayan yeni konu başlık-
larını da içermektedir. 

İlk defa 2009 yılında Osman Şahin tarafından tahkik edilerek 
Samsun’da basılan bu eser, elde edilen yeni nüshalar doğrul-
tusunda muhakkiki tarafından İSAM Tahkikli Neşir Esasları 
takip edilerek yeni baştan düzenlenmiş, genişletilmiş dirâse 
(inceleme) bölümü ve İSAM Tahkik Yayın Kurulu’nun ilmî 
katkılarıyla birlikte yeniden yayıma hazırlanmıştır. Dönemin 
fetva usulü anlayışı ile fetva kurumunun işleyişine ışık tutan 
bu çalışmanın ilim dünyasına ve özellikle de İslâm hukuku 
alanına katkıda bulunmasını temenni ediyoruz.

Doç.Dr. M. Suat Mertoğlu
İSAM Tahkik Yayın Kurulu Başkanı



Önsöz

Dinî-amelî konularda sorulan sorulara ehil kimseler tara-
fından verilen cevaba “fetvâ”, fetva verme işine ise “iftâ” de-
nilmektedir. Fetva verme işi bir bakıma Allah Teâlâ adına 
hüküm açıklamak olduğu için, bu görev icra edilirken çok 
dikkatli olunması gerekmektedir. Zira Cenâb-ı Allah “Ağzı-
nıza geldiği gibi yalan yanlış konuşarak ‘Bu helâldir’, ‘Bu ha-
ramdır’ demeyin. Allah’a yalan sözler isnat edenler asla kurtu-
luşa eremezler” (en-Nahl 16/116) buyurmuş, Hz. Peygamber 
de “Bilgisiz bir şekilde insanlara fetva verene göklerin ve yerin 
melekleri lânet eder” (Dârimî, “Mukaddime”, 20) uyarısında 
bulunmuştur. Bu sebeple sahâbe neslinden itibaren fetva 
verme faaliyetine son derece önem verilmiş, mezheplerin te-
şekkülünden sonra da “resmü’l-müftî” ve “edebü’l-müftî” adı 
verilen eserler vasıtasıyla fetva faaliyetleri kontrol altına alın-
maya çalışılmıştır.

Hanefî mezhebi mensupları tarafından fetva âdâbına dair ku-
rallara ilk olarak fürû literatüründe yer verilirken, zamanla 
müstakil risâleler de telif edilmiştir. İşte bu müstakil eserler 
arasında Mehmed Fıkhî el-Aynî’nin (ö. 1147/1735), Risâle fî 
edebi’l-müftî’si Hanefîler’e ait altmışın üzerinde muteber esere 
müracaat edilerek konuya ilişkin hemen hemen bütün kural-
ları toplaması yanında gerek bu kuralların sistematik olarak iş-
lenmesi gerekse kendisinden önce ele alınmamış bazı konuları 
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gündeme getirmiş olması bakımından önemli bir konuma sa-
hiptir. Bu yüzden el yazması halindeki bu eserin tahkik edi-
lerek yayımlanması, kanaatimizce bu alana büyük katkı sağ-
layacaktır. 

Bu çalışmada öncelikle müellifin hayatı ve Risâle fî edebi’l-müftî 
başta olmak üzere eserleri tanıtılmış, daha sonra ulaşılabilen 
dört nüshadan yararlanılarak eserin tahkiki gerçekleştirilmiş-
tir. Tahkik usulü olarak İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) 
Tahkikli Neşir Esasları (İTNES) takip edilmiştir. 

Bu çalışmanın tamamlanmasında katkısı bulunanlara ve özel-
likle Süleymaniye Kütüphanesi ile Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lâm Araştırmaları Merkezi yetkililerine teşekkür ediyorum. 

Çalışma bizden, başarı Allah’tandır.

Prof.Dr. Osman ŞAHİN
Samsun, 2018
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